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ственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», «Об акционерных общест-
вах», «О регулировании торговой деятельности», «О концессиях», «О государственных 
закупках», «О Фонде национального благосостояния», «О недрах и недропользовании» [2]. 

Подводя итоги рассмотренным аспектам мероприятий по стимулированию и поддержке 
инновационного предпринимательства в Казахстане, можно резюмировать о том, что в 
рамках выбранных стратегических позиций Казахстана, на текущем этапе оздоровления 
экономики от кризиса, государством проводится активная политика по разработке и 
реализации мер по всесторонней поддержке и мотивации субъектов предпринимательства. В 
контексте выбранного курса на форсированное индустриально-инновационное развитие 
страны функционируют различные отраслевые программы, направленные на поддержку 
различных сфер экономики, предпринимаются меры по оздоровлению и стимулированию 
экономической и правовой составляющей системы построения конкурентоспособного 
государства. 

___________________ 
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*** 
 

Мемлекет әртараптану және оның бәсекелестігін арттыру арқылы Қазақстанда экономиканың тұрақты 
және теңгермелі өсуін қамтамасыз ету іс шаралары бойынша инновациялық кәсіпкерлікті ынталандыру мен 
қолдауға қатысты біраз іс-шараларды қабылдады. Мақалада автордың жеке пікіріне сәйкес осы бағыттағы 
қолданыстағы және аса маңызды бағдарламалар мен іс-шараларының іске асуындағы негізгі көрсеткіштеріне 
шолу жасалып, сарапталады. 

 

*** 
 

In the context of sustainable and balanced growth of Kazakhstan's economy through diversification and improving 
its competitiveness, a number of activities to encourage and support innovative entrepreneurship. The article is an 
overview and analysis of key indicators for the current and most important, in terms of the author, the programmes and 
activities in this direction. 

 
 
 

М.Д. Шарапиева  
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА ВЕНЧУРЛЫҚ БИЗНЕСТІ 
ТИІМДІ БАСҚАРУДЫҢ ЖОЛДАРЫ 

 
Қазақстан Республикасының инновациялық экономикаға өтуі еліміздегі кәсіпкерліктің  

төмен тиімділігінің мәселесін шешуге көмектеседі, жаңа жұмыс орындарын ашуға, әлемдік  
және экономикалық кеңістікте сенімді серіктестікке, инвестицияларға жол ашады. Ол үшін 
бізге технопарктер, өнеркәсіптік парктер және кластерлер жүйесін ашу керек.  Мемлекетке 
маңызы бар жобалар мемлекет арқылы немесе мемлекеттік банктер арқылы, венчурлық 
қорлар тарапынан қаржыландырыла алады.  

Венчурлық инвестиция қазіргі кезде батыс экономикасында кеңінен тараған.  
Қазақстанда венчурлық бизнес жай қарқынмен дамуда. Венчурлық индустрияның қарқынды 
дамымауы-ның негізгі себептері: 
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- Елдің экономикасын көтеруде бұл механизм жоғары әлеуетке ие болмауы. 
- Қазақстанда инновациялық ойлар саны жеткіліксіздігі. 
- Инновациялық инфрақұрылым элементтерінің жұмысындағы тәжірибенің аздығы. 

Бәрімізге белгілі - тәжірибе тек іс барысында шыңдалады, ал инновациялық орта мен 
инновациялық нарықтың қалыптаспауы инфрақұрылым элементтерінің жетілуіне қол байлау 
болып отыр; 

- Қазақстан индустриясына отандық капиталдың аз тартылуы; 
- Венчурлық инвесторларды аз тәуекелді жоғары технологиялық бөлімдерге тікелей 

инвестицияларды тартудың экономикалық белсендірудің жоқтығы; 
- Инфрақұрылымның жақсы дамымағандығынан тікелей инвестициялауды қызық-

тыратын Қазақстанда ғылыми-техникалық саласында жаңа мен шағын және орта тез өсетін 
инновациялық технологиялық  кәсіпкерліктің енгізілуі  жүзеге аспауда. 

- Шағын және орта бизнес салаларында кәсіпкерлік қызмет беделінің төмендеуі. Жеке  
сипаттағы инновациялық белсенділіктің тым төмендігі және өндірістік сипаты жоқ 
салалардағы (сауда-саттық, қызмет көрсету, қаржылық сектор, т.б.) табыстылықтың жоғары 
болуы. Бұл құбылысты экономистер «экономиканың біржақты дамуы» деп атап жүр. 
Әлемдік тәжірибеге сүйенсек, көптеген инновациялардың пайда болуы мемлекеттік емес 
ұйымдар мен орталықтардың, өндірістердің ықпалынан және белсенділігінен туындайды. 

- Әрбір жаңа іс секілді бұл салаға да дәл осы кезеңде барынша мемлекеттік қамқорлық 
пен қолдау қажеттігін көрсетті. Қазақстанның патенттердің АҚШ патент бюросының 
талдуынан бар-жоғы 5 пайызы ғана өтетіндігі бізді бұл салада қандай қиын проблемалар 
күтіп тұрғандығын,  ең бастысы оларды жеңу үшін қандай жүйелі жұмыс істеуіміз керектігін 
көрсетеді. 

- Ең мықты ғалымдарымыздың кетіп қалуы. 
- «Идея – жүзеге асыру» үдерісінің әлсіз жүруі. 
- Халықаралық бәсекенің жоғары болуынан, отандық өнімнің, қызметтің шығуының 

шектелуі. 
- Тәжірибелі, мықты кадрларымыз мұнай, банк салаларына тартылғандығы өз әсерін 

тигізуде. 
Бүгінгі таңда Қазақстанда 50-ден астам бизнес-инкубатор қызмет етуде. Алайда, олардың 

көбі инновациялық сипаты жоқ, тек кәсіпкерлік ортаға икемді шағын кәсіпорындарды 
дайындаумен және оларға қызмет көрсетумен айналысуда, яғни еліміздегі технологиялық 
бизнес-инкубаторлар өзінің мақсатты жұмыстарымен шұғылдана алмай отыр. ҚР «Иннова-
циялық қызметті мемлекеттік қолдау туралы» Заңына сәйкес, олар – инновацияны құру, 
қорғау құжаттарын алуға өтінімдерді рәсімдеу және инновациялық жобаны дайындау үшін 
жеке және заңды тұлғаларға құқықтық, ұйымдық, ақпараттық және өзге де қызметтер ұсыну 
жөніндегі іс-шараны жүзеге асырушы заңды тұлға болып табылады. 

Қазақстандық бизнес-инкубаторлардың қызметінің шағын ғана тәжірибесі олардың 
бірқатар ерекшеліктері мен өзекті мәселелері бар екенін көрсетті, атап айтқанда: 

1.  Көптеген бизнес-инкубаторлар халықаралық қорлар мен ұйымдар қолдауымен 
құрылған; 

2.  Жеке бизнестің бизнес-инкубаторларды құруға деген ынтасының жеткіліксіздігі; 
3.  Жоғары оқу орындары базасындағы инкубаторлардың аз болуы; 
4.  Технологиялық бизнес-инкубаторларды қалыптастыратын және дамытатын бірден-бір 

орта – еліміздегі технопарктердің аздығы; 
5.  Бизнес-инкубаторлармен көрсетілетін қызметтердің шектеулі болуы; 
6.  Технологиялық бизнес-инкубаторлардың тиімді дамуына жағдай жасайтын 

инновациялық кәсіпкерлік ортасының болмауы; 
7.  Қаржыландырудың жеткіліксіздігі және осы аталған мәселелерді шешудің ғылыми 

негізделген тетіктерінің қалыптаспауы, т.б. 
Соңғы кездері Қазақстан Республикасының инновациялық даму моделінің өміршеңдігіне 

қатысты әртүрлі пікірлер айтылып жүр. Солардың ішінде ұлттық инновациялық даму 
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моделінің басқа елдердің модельдерінен көшірілгені, сондықтан да оның еліміздің 
экономикалық, әлеуметтік, шаруашылық ерекшеліктеріне дөп келмейтіні жиі алға 
тартылады. Автордың пікірінше, Қазақстан Республикасында уақыт талабына сай, біздің 
экономикамыздың ерекшеліктеріне жауап беретін, ұлттық әл-ауқатымызды өркендетуге 
мықты серпін беретін өзіндік инновациялық даму моделі әлі де қалыптаспаған. Біз көбіне 
Сингапур, Малайзия, Оңтүстік Корея, Финляндия, Жапония сынды мемлекеттердің 
инновациялық даму үлгілерін алып, сол мемлекеттерге тән ерекшеліктерді еліміздің 
дамуына пайдалануға ұмтылудамыз. Ал мұндай тәжірибенің жемісті және нәтижелі болуы 
екіталай. 

«Ұлттық инновациялық қор» АҚ қызметінің басты мақсаты елдегі жалпы инновациялық 
белсенділікті арттыруға, соның ішінде жоғары технологиялық және ғылыми сыйымды 
өндірістерді дамытуға бағытталған. Әйтсе де, бұл қор Қазақстанның инновациялық 
әлеуетінің дамуына қажетті деңгейде ықпалы болмай отыр. 

Оның себебі ретінде қордың елдегі венчурлық кәсіпкерлікті дамыту тетіктерін ұсына 
алмауын, отандық ғылыми зерттеулерді дайын өнімге дейін жеткізетін ғылыми-өндірістік 
тізбектің қалыптаспауын, қоғамда ғылымға деген қызығушылықтың төмендігін, қордың 
қатысуымен құрылған инновациялық жобалардың қажетті тиімділікті көрсетпеуін және 
жоғарыда автормен анықталған, инновациялық инфрақұрылымның басқа субъектілеріне тән 
мәселелерді көрсетуге болады. 

Әлемдік тәжірибеде венчурлық бизнестің екі нұсқасы қалыптасқан.  АҚШ-та және 
Ұлыбританияда венчурлық бизнес  тәуекел бизнесіне мамандандырылған компания түрінде  
дамиды, ал Европа мен Жапонияда венчурлық капитал мемлекеттің қолдауы арқылы және 
ішкі венчур түрінде дамиды. Бұл осы мемлекеттердегі кәсіпкерлік дәстүр негізіне және 
тәуекел мәселелеріне қатынасымен байланысты. 

Қазақстанда венчурлық қаржыландыруды көптеген аймақтық  бағдарламаларға шашқан-
ша, оны маңызы бар   бағыттарға жұмсау қажет. Қазіргі кезде маңызды бағыттарды дамыту 
үшін, технопарктерді қалыптастыру жобаларын қаржыландыру үшін  республикамызда 
гүлденіп жатқан  онға жуық  қаламыз бар. Бізге экономикамызда көшбасшы болып жатқан 
бағыттарға сүйену қажет.   

Қазақстан экономикасында «ойлап табу – өндіріс – нарық» тізбегінде тек әлсіз жағы 
қаржыландыру ғана емес, сонымен қатар технологиялық дағдының, яғни инновациялық 
технологияны басқарудың  жоқтығы. Республикамызда нарықта ұсынылатын инновациялық 
өнімнің қасиеттерін білетін, нарықта олармен жұмыс істей алатын,  дайындығы бар 
мамандардың жоқтың қасы. 

Отандық венчурлық бизнестің тағы бір қарастыратын мәселесі интеллектуалдық меншік 
құқығы. Себебі шетел инвесторы жоғары технологияларға капитал салатын кезде ол 
интеллектуалдық меншіктің кімге тиесілі екенін білгісі келеді.  Егер де ол мемлекет 
меншігінде болса, инвестор бұл жобаға капиталын салмауы да мүмкін. 

Мамандардың айтуынша, венчурлық бизнесті дамыту ‰шін, ең бастысы, инновациялық 
инфрақұрылымнан басқа, инвестициясын тәуекелі жоғары жобаларға салушылар да, тәуекелі 
жоғары инновациялық жобаларды ұсынушылардың да жеткілікті болуы шарт. Ал бізде 
соның екеуі де тапшы. Екінші жағынан отандық ғалымдар жасаған инновациялық жобалар 
елімізде қолдау таппай, көпшілігі Қытайдың өндірісін дамытуға ‰лес қосуда. 

Венчурлық бизнестің республикамыздың болашағы үшін аса қажет екенін біз бұрыннан 
айтқан болатынбыз. Бұл бизнес әлем үшін де, біздің қаржыгерлер үшін де жаңалық емес. Тек 
оған бел шешіп, артық ақшасын қорықпай,  тәуекелі жоғары жобаларға сала алатын батыл-
дық қажет. Екіншіден, инновациялық идеяларды насихаттау құралдары тиімсіз, сондықтан 
нәтижесінде көптеген инновациялық жаңалықтарымызды Қытай сатып алып кетіп жатыр. 
Венчурлық қорлар мен ғалымдар арасын байланыстыратын мықты мамандар жетіспеуде».  

Елімізде венчурлық индустрияны қалыптастыру үшін келесідей ұсыныстар айтқым 
келеді: 
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- Венчурлық индустрияның маңыздылығы жөнінде қоғамда қоғамдық-әлеуметтік 
түсінікті қалыптастыру қажет. 

- Қазақстанның болашағы оның экономикасының инновациялық даму жолына сапалы 
көшуіне тікелей  байланысты. Осыған орай біздің мемлекетіміздің басты даму бағыттарының 
бірі – қазіргі ғылым мен білімді барынша дамыту болып табылады.  Мектептегі, жоғары оқу 
орындарындағы білім беру ісінен бастау керек. 

- Венчурлық жобалау менеджерлерінің  және венчурлық қор менеджерлер кадрын 
дайындау мәселелерін шешуіміз қажет. Оқу стандарттарын, біріңғай ғылыми-әдістемелік 
басшылықты өңдеу мәселесін,  квалификация талаптарын анықтауымыз керек. 

- Венчурлық инвестиция қатысушыларының құқықтық қатынастарын реттейтін 
нормативтік базаны құруымыз қажет. Себебі, әлемде венчурлық бизнестің дамуы инвести-
циялық тәуекелдерді осы үдеріске көптеген  қатысушыларының арасында бөлінеді: зейнет-
ақы және сақтандыру қорлары, корпорациялар, мемлекетттік құрылымдар, жеке инвестор-
лар. Сондықтан, қатысушылар арасында тәуекелдің бөлінуі, инвестициялауға қолайлы 
жағдай туғызады.  

- Батыста венчурлық қорлардың табысты дамуы қор нарығы мен тікелей инвестиция 
қорларының дамуына байланысты, себебі тікелей инвестиция қоры капиталдың үлкен 
бөлігімен қамтылған. 

- Әлеуетті мүмкіндігі бар салаларды дамыту (ауылшаруашылық, мұнай-химиялық). 
- Мамандарды және жұмысшы кадрларды даярлау мен қайта даярлаудың қазіргі заманғы 

жүйесін енгізу. Университеттердің жанында бірқатар құрылымдарды жасау. Олар 
технопарктер, инновациялық-технологиялық орталықтар, бизнес инкубаторлар, шағын 
инновациялық кәсіпорындар, маркетингтік зерттеу қызметтері жатады. Мысалы, АҚШ-тағы 
Калифорнияда  унивеситеттерде орналасқан технопарктер арқасында, жылда  АҚШ-тың 
50%-ға жуық венчурлық  инвестициясы осы штатқа тиесілі. 

 - Венчурлық қызметке қатысты арнайы міндеттердің (мысалы, лицензилау) ендірілмеуі. 
- Қаржыны өндірістің модернизациялауына мүмкіндік беретін бағытына салу, шетел 

нарығында бәсекеге төтеп бере алатын жаңа технологияны ендіру арқылы өнім алу. 
- Экономиканың өңдеуші секторларына инвестициялар салуға отандық қаржы 

институттары үшін ынталандыру көздерін ойлап табу. 
- Венчурлық қорларды аудандарда ашу. Қазіргі кезде осындай қорларды құру бойынша 

Батыс Қазақстанда, Шығыс Қазақстанда және Оңтүстік Қазақстан облыстары әкімшіліктері 
жағынан қызығушылық танытуда. Израильдік сарапшылары ҒЗТКЖ аймақтық орталықтарда 
да дамуы қажеттігін ескерген. Өз болашағын ғылыммен байланыстырғысы кегендер сту-
денттік, мектептегі кездерден қалыптастыруды бастауы қажет. Израильде зерттеу және 
өңдеу аудандық орталықтарын  ашып, берілген мәселенің шешімін тапты. Ғылыми  ашулар 
осы ауданға байланысты жасалған, ал ғалымдар жергілікті қоғамға ықпалы бар бөлігіне 
айнала-тын. Ал, ҚР жағдай өзгеше. Дағдарыс кезеңінде мемлекет ғылыми әлеуетін жоғалтып 
алды.  

Біздің Республикамыздың бәсекелік қабілеті, экономикалық  қауіпсіздігі инновациялық 
қызметтің дамуына, инновациялық қызметке көзқарастың өзгеруіне тәуелді болып отыр. 
Бізге басқа елдердің тәжірибесіне сүйене отырып және өзіміздің механизмдеріміз бен 
қағидаларымызды қайта өңдеу арқылы осы саланы дамыту қажет. 

Елбасы өзінің  халыққа Жолдауында индустриалды-инновациялық стратегияның аясында 
инновациялық технологияларды өндіріс пен өнеркәсіпке белсенді түрде енгізу керектігін 
атап көрсеткенін ескерсек, венчурлық инвестициялық саясаттың қандай маңызды тетік 
екендігін шамалай беруге болады. Қазіргі венчурлық кәсіпкерлік икемді әрі мобильді 
құрылымды көрсетіп, жоғары белсенділік пен мақсаттылықты бейнелейді. Яғни, ол фирма 
қызметкерлерінің және серіктестіктердің венчурлық бизнес бойынша тікелей жеке 
қызығушылықтарын түсіндіріп, қарастырылып жатқан ойдың, технологияның, объекттің, 
жаңалықтың аз шығынды жұмсай отырып, коммерциялық тұрғыдан табысқа жетуді 
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жеделдетуді көздейді. Ол жаңалықтар коммерциялық деңгейге жеткенге дейін, ірі, орта, кіші 
өнеркәсіптік фирмалармен бәсекелесе алмайды.  

Электрография, вакуумды шамдар, шарикті қаламсап, пинициллин, реактивті двигатель, 
түрлі-түсті фотоқағаз секілді ашуларға кіші венчурлық фирмалар жол ашты. Статистикалық 
мәліметтерге сүйенетін болсақ,  ХХ ғасырдағы  60%-ға  жуық  ірі  жаңалықтардың 
«ата-анасы» венчурлық фирмалар болып табылады. 

Сонымен, венчурлық фирмалар – жаңа ашулардың негізгі көзі. Оларды құру үшін төрт  
нәрсе керек: коммерциялық ой (болашақтағы ашулардың негізі), осы жаңалықтарға қоғам-
дық сұраныс (өнім, технология, объект, қызмет көрсету), күтілетін жаңалық негізінде 
венчурлық фирма құруға дайын кәсіпкер, венчурлық фирманы қаржыландыруға арналған 
«тәуекел капиталы».  

Венчурлық кәсіпорындар тез арада мемлекеттің бүкіл өндірісінің заманауи 
ғылыми-техникалық  қайта жарақтандыруға және қайта құрылымдауға мүмкіндік туғызады. 
Сонымен қатар, шағын жоғары технологиялы венчурлық кәсіпорындар, ертенгі күннің ірі 
компаниялары мен корпорациялары екнін естен шығармаған жөн. 

Әлемдік экономикаға ену үшін, бізге бәсекеге қабілетті өнімді өндіру қажет, ал венчур-
лық қаржыландыру осыған мүмкіндік туғызады.  Қазақстанда венчурлық бизнесті дамытсақ, 
ол еліміздің экономикасына үлкен пайда алып келеді. Бүкіл әлемдік деңгейде Қазақстанды 
индустриалды мемлекеттер қатарына қосып, бірігей ұлттық экономиканың негізін қалайды. 

Қазіргі дағдарыстық құбылыстар жағдайында әлемдік экономикада заманауи 
экономикалық ортаның құраушысы болып табылатын – инновация  өмір сүру қабілеттілігі 
ең жоғары деп бағаланды. Ол белгілі бір ғылыми ашулар немесе құралдармен ғана 
шектелмейді, өзінің инфрақұрылымы, даму институттары және күрделі ішкі жүйе 
байланыстары бар, яғни  экономиканың жалпы сегментін көрсетеді. 

Бүгінгі таңда мемлекет ғылыми зерттеулерге тапсырыс береді, оларды қаржыландырады, 
алайда олардың тәжірибе жүзінде пайдаланылуы іске аспай қалады. Өйткені жекеменшік 
сектор оларды қажет етпейді. Осылайша, ғылым мен өндіріс арасындағы байланыс ажырап 
кетті. Мұның себебі қазақстандық өндірістің ғылыми жаңалықтарды керек етпеуінде емес, 
керісінше отандық өндіріс үшін жоғары технологиялар өте қажет, сол себепті де олар шет 
елдерден дайын технологияларды сатып алуға мәжбүр.  

Қазақстан айқын стратегиялық басымдылыққа ие бола тұра, толығымен өз әлеуетін 
қолданбайды және  индустриалды-инновациялық даму жолында көптеген шешілмеген 
қиындықтары бар. Бірақ, Республикамызда қолайлы инновациялық климат және 
мемлекеттік стратегины қолдау қалыптасқан. Сондықтан, бізге технологиялық дамуымыз 
бәсекелес-терден артта қалып кетпеуі үшін және оларға экономикалық тәуелділігіміз өспеуі 
үшін, белсендірек қимылдау қажет. Еліміздің инновациялық жобаларға тез бейімделіп, үлкен 
экономмикалық серпілістер жасауы – бүгінгі күннің талабы. 
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*** 
В статье рассмотрены пути повышения уровня управления венчурной службой,  мероприятия по 

государственной поддержке этого вида бизнеса. Рассмотрение этого вопроса связано с тем,  что венчурная 
отрасль не может развиваться без поддержки государства.  Венчурный бизнес  как стимулирующии механизм 
инновационной экономики. 

 
*** 

 
The article deals with ways to improve the management level of venture service activities on public support for this 

kind of business consideration of this issue due to the fact that venture capital industry cannot develop without 
government support. Business venture as a stimulating mechanism of innovation based economy. 
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АНАЛИЗ ДИНАМИКИ БЕЗРАБОТИЦЫ И ТЕНЕВОЙ ЭКОНОМИКИ В 

УСЛОВИЯХ РЫНОЧНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

 
Известно, что явление безработицы представляет собой сложное социально-экономи-

ческое явление, когда часть экономически активного населения не занята в общественном 
производстве товаров и услуг, не может реализовать свои физические и умственные 
способности при помощи рынка труда, и это отражается на снижении их жизненного уровня 
и, несомненно, повышает вероятность роста криминала. 

Как следствие, безработица влечет за собой не только возрастающую социально-
экономическую нестабильность, но и множество экономических проблем государства. В 
любой ситуации безработица напрямую связана с процессами производства, распределения 
трудовых ресурсов и уровнем экономического развития общества, то есть влияет 
непосредственно на стабильность экономики и уровень благосостояния общества.  

Очевидно, что в условиях рыночной экономики, с ее непостоянностью и неопределен-
ностью, безработица является одной из ключевых проблем экономики, и изучение причин ее 
возникновения, ее масштабности в тот или иной период и ее последствий крайне необходимо 
для анализа ситуации в настоящее время и прогноза на будущее, как в отдельных странах, 
так и во всем мире. На основе данных о динамике безработицы и причинах ее возникновения 
за длительные периоды в таких странах как США, странах ЕС и в Республике Казахстан 
можно сделать множество выводов.  

История развития безработицы говорит о том, что уже во второй половине XVIII в. в 
Великобритании были массовые выступления рабочих (движение луддитов) против 
применения машин, использование которых в производстве сопровождалось формированием 
армии "лишних" людей. В последующие два века – XIX и XX – число безработных 
непрерывно возрастало, и в 1995 г. только в промышленно развитых странах число 
незанятых рабочих достигло рекордного уровня – 635 млн. человек. 

Как показывает статистика, число безработных значительно возрастает в периоды 
кризисов и уменьшается в периоды подъемов. Так, во время мирового экономического 
кризиса 1857 г. в английской металлообрабатывающей промышленности безработица 
превышала 12%, тогда как в бескризисном 1853 г. составляла лишь 2%. Резкое увеличение 
числа безработных наблюдалось в 1857 г. и в США: в Нью-Йорке, например, число 
безработных превысило 150 тыс. человек. 

Наибольших размеров безработица достигла в 30-е гг. XX в., особенно в период Великой 
депрессии 1929–1933 гг., когда ею было охвачено 15-25% трудоспособного населения 




